¹⁶ TOMÁS DE AQUINO, *In Libros Poster. Analyt. (In Post. An.)* 1,1: *Sicut dicit Aristoteles in principio metaphysicae, hominum genus arte et rationibus vivit: in quo videtur philosophus tangere quoddam hominis proprium quo a caeteris animalibus differt. Alia enim animalia quodam naturali instinctu ad suos actus aguntur; homo autem rationis iudicio in suis actionibus dirigitur. Et inde est quod ad actus humanos faciliter et ordinate perficiendos diversae artes deserviunt. Nihil enim aliud ars esse videtur, quam certa ordinatio rationis quomodo per determinata media ad debitum finem actus humani perveniant. Ratio autem non solum dirigere potest inferiorum partium actus, sed etiam actus sui directiva est. Hoc enim est proprium intellectivae partis, ut in seipsam reflectatur: nam intellectus intelligit seipsum et similiter ratio de suo actu ratiocinari potest. Si igitur ex hoc, quod ratio de actu manus ratiocinatur, adinventum est ars aedificatoria vel fabrilis, per quas homo faciliter et ordinate huiusmodi actus exercere potest; eadem ratione ars quaedam necessaria est, quae sit directiva ipsius actus rationis, per quam scilicet homo in ipso actu rationis ordinate, faciliter et sine errore procedat. Et haec ars est logica...*

¹⁷ ARISTÓTELES, *An Post.* 1,2,71. Cf. *In Post. An.* 2,2,9: *Secundam rationem ponit ibi: amplius principia demonstrationum etc.. Definitiones enim sunt principia demonstrationum, ut in primo habitum est; sed principia non sunt demonstrabilia, quia sic sequeretur quod principiorum essent principia, et quod demonstrationes in infinitum procederent; quod est impossibile, ut in primo ostensum est. Unde sequitur quod definitiones sint indemonstrabiles, tanquam quaedam prima principia in demonstrationibus. Et sic non omnium quorum est definitio, est demonstratio.*

concreta”¹⁸, a una *essentia* que conlleva un *modus operandi* determinado¹⁹. Al menos en lo que al principio de su exposición se refiere no distamos de lo dicho por Husserl, para quien el “principio de todos los principios” no es, en primer lugar, un principio de contenido, sino metodológico²⁰.

En efecto, no puedo sustraer de mi mente, antes de empezar a pensar, algunos contenidos filosóficos, que son, además, vivencias existenciales muy profundas. Nunca podré hacerlo porque para juzgar algo estoy teniendo siempre un juicio previo sobre ese algo. La misma suspensión de juicio acerca de algo es ya un juicio sobre dicha realidad. Por la fuerza coercitiva de lo real estamos en lo real lanzados a buscar una intelección con profundidad. Por eso, con palabras de Zubiri, “el problema de la razón no consiste en averiguar si es posible que la razón llegue a la realidad, sino justamente al revés: cómo habremos de mantenernos en la realidad en la que ya estamos”²¹. Cuánto dista esta postura de la que plantea Heidegger, comentando el intento de Husserl de ir *zur Sache selbst*: “La subjetividad trascendental -como método de la ‘ciencia universal’ de la constitución del Ser del ente- pertenece también al mismo género de Ser de ese ente absoluto, es decir, al de la ‘cosa’ más propia de la Filosofía. El método no tiene sólo por norma la ‘cosa’ de la Filosofía, ni ‘está en la cosa’, porque él es ‘la cosa misma’. Si se preguntara ¿de dónde saca el ‘principio de todos los principios’ su inamovible legitimidad?, habría entonces que responder: de la subjetividad, que se ha dado ya por supuesto es la ‘co-

¹⁸ ST I, q. 117, a. 1: *Inest enim unicuique homini quoddam principium scientiae, scilicet lumen intellectus agentis, per quod cognoscuntur statim a principio naturaliter quaedam universalis principia omnium scientiarum. Cum autem aliquis huiusmodi universalis principia applicat ad aliqua particularia, quorum memoriam et experimentum per sensum accipit; per inventionem propriam acquirit scientiam eorum quae nesciebat, ex notis ad ignota procedens. Unde et quilibet docens, ex his quae discipulus novit, ducit eum in cognitionem eorum quae ignorabat; secundum quod dicitur in I Poster, quod omnis doctrina et omnis disciplina ex praeexistenti fit cognitione.*

¹⁹ *In Post. An.1,1,9: Ad ostendendum igitur necessitatem demonstrativi syllogismi, praemittit Aristoteles quod cognitio in nobis acquiritur ex aliqua cognitione praeexistenti. Duo igitur facit: primo, ostendit propositum; secundo, docet modum praecognitionis; ibi: dupliciter autem etc.. Circa primum duo facit. Primo, inducit universalem propositionem propositum continentem, scilicet quod acceptio cognitionis in nobis fit ex aliqua praeexistenti cognitione. Et ideo dicit: omnis doctrina et omnis disciplina, non autem omnis cognitio, quia non omnis cognitio ex priori cognitione dependet: esset enim in infinitum abire. Omnis autem disciplinae acceptio ex praeexistenti cognitione fit.*

²⁰ Cf. E. HUSSERL, “Ideen zu einer reinen Phänomenologie und phänomenologischen Philosophie”, en: *Jahrbuch für Philosophie und phänomenologische Forschung* (1913).

²¹ *Inteligencia y Razón* (IRA) (Madrid 1983) 96.

sa' de la Filosofía"²². Lo que trato de exponer es algo radicalmente opuesto a esta postura heideggeriana: la subjetividad no es la cosa misma, sino que el sujeto cognoscente está en la realidad de las cosas mismas. La *primera intención* del cognoscente es la realidad; la *segunda* es él mismo que conoce.

Es preciso indicar, para no incurrir en dogmatismos aprioristas, que, si bien es cierto que esta postura filosófica previa a la que me estoy refiriendo constituye un "*prius*" ontológico a la hora de conocer, no es un "*prius* gnoseológico". Dicho de otro modo, esta actitud filosófica previa es conocida explícitamente después de ser "usada". He aquí, sin duda, uno de los aspectos tristemente olvidados por los racionalistas, y por no pocos "buscadores del método". Con palabras del Aquinate: *Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere. Et ideo philosophus dicit quod obiecta praecognoscuntur actibus, et actus potentiis*²³.

²² HEIDEGGER, o. c., 70.

²³ ST I, q. 87, a. 3. Así expresado también en *Contra Gentes: In omnibus potentiis quae possunt converti in suos actus, prius oportet quod actus illius potentiae feratur in obiectum aliud, et postmodum feratur in suum actum. Si enim intellectus intelligit se intelligere, prius oportet poni quod intelligat rem aliquam, et consequenter quod intelligat se intelligere: nam ipsum intelligere quod intellectus intelligit, alicuius obiecti est; unde oportet quod vel procedatur in infinitum, vel, si est devenire ad primum intellectum, hoc non erit ipsum intelligere, sed aliqua res intelligibilis. Similiter oportet quod primum volitum non sit ipsum velle, sed aliquid aliud bonum. Primum autem volitum intellectualis naturae est ipsa beatitudo sive felicitas: nam propter hanc volumus quaecumque volumus. Impossibile est igitur felicitatem essentialiter in actu voluntatis consistere*" (III, q. 26, a. 10). Cf. *De anima, Proemium*, a 16: "Et hoc ideo est, quia nihil est intelligibile secundum quod est in potentia, sed secundum quod est actu, ut dicitur in IX metaph.. Unde, cum intellectus possibilis sit in potentia tantum in esse intelligibili, non potest intelligi nisi per formam suam per quam fit actu, quae est species a phantasmatis abstracta; sicut et quaelibet alia res intelligitur per formam suam. Et hoc est commune in omnibus potentiis animae, quod actus cognoscuntur per obiecta, et potentiae per actus, et anima per suas potentias. Sic igitur et anima intellectiva per suum intelligere cognoscitur. Species autem a phantasmatis accepta non est forma substantiae separatae ut per eam cognosci possit, sicut per eam aliquammodo cognoscitur intellectus possibilis. Cf. *De malo* 6, Prol. 18: *Ad decimumoctavum dicendum, quod principium humanae cognitionis est a sensu; non tamen oportet quod quidquid ab homine cognoscitur, sit sensui subiectum, vel per effectum sensibilem immediate cognoscatur; nam et ipse intellectus intelligit seipsum per actum suum, qui non est sensui subiectus: similiter etiam et interiorem actum voluntatis intelligit, in quantum per actum intellectus quodammodo movetur voluntas, et*

Por todo lo dicho, el estudio que aquí propongo –el análisis del principio del filosofar– no es un punto de partida, sino una constatación hecha al alcanzar alguna meta cognoscitiva²⁴. Y, lejos de invalidar el resultado, confirma su carácter de “actitud originaria natural”, En efecto, con palabras de Morin, “El precursor (...) es aquél del cual sólo se sabe después que venía antes”²⁵. Y es que este punto fundamental del método es un punto de partida, pero no explícitamente tematizado, como deseara Descartes y con él los racionalistas, sino que, sólo al final de su “aplicación” se torna explícito. La “actitud originaria” está siempre presente, pero sólo al final es reconocida. “En el origen, la palabra método significaba el caminar. Aquí hay que aceptar caminar sin camino, hacer el camino al caminar. Lo que decía Machado: Caminante no hay camino, se hace camino al andar. El método no puede formarse más que durante la búsqueda; no puede despejarse y formularse más que después, en el momento en que el término vuelve a ser un nuevo punto de partida, esta vez dotado de método. Nietzsche lo sabía: ‘los métodos vienen al final’. La vuelta al comienzo no es un círculo vicioso si el viaje, como indica hoy la palabra trip, significa experiencia de donde se vuelve cambiado. Entonces, quizá, habremos podido aprender a aprender aprendiendo. Entonces, el círculo habrá podido transformarse en una espiral donde el regreso al comienzo es precisamente lo que aleja del comienzo. El círculo será nuestra rueda, nuestra ruta será la espiral”²⁶.